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Abstrakt

Práce se bude zaobírat dosavadními, nepĜíliš úspČšnými mediačními aktivitami

Turecka v rámci Ĝešení izraelsko-palestinského konfliktu a bude zkoumat jeho potenciál

stát se opravdu efektivním mediátorem tohoto konfliktu v budoucnu. Izraelsko-

palestinský konflikt je i mnoho dekád od svého vzniku stále jedním z nejzávažnČjších

problémů mezinárodní bezpečnosti a zkoumání možností jeho Ĝešení je tedy vysoce

aktuální. Turecko je státem s výjimečným postavením, neboť je na jednu stranu zemí

dotyčného regionu a součástí islámské civilizace, na druhou stranu je blízkým

partnerem Spojených států amerických, které jsou však i klíčovým partnerem Izraele –

je zde tedy jistý potenciál pro dobré vztahy s obČma stranami konfliktu. Turecké snahy

stát se mediátorem v tomto vleklém konfliktu se objevují již od počátku ř0. let, a

ačkoliv v éĜe vlády AKP došlo k postupnému zhoršování vztahů s Izraelem, které

vyvrcholilo pĜerušením diplomatických styků v záĜí 2011, omluva Izraele za smrt

tureckých občanů na lodi Mavi Marmara, vyslovená na jaĜe roku 2013, odstartovala

opČtovné sbližování tČchto dvou zemí. Tato diplomová práce se pokusí na základČ

analýzy pĜedchozích tureckých mediačních pokusů a nezávislých promČnných

působících na hypotetický budoucí mediační proces zodpovČdČt dvČ výzkumné otázky:

„Může se Turecko v budoucnu stát úspČšným mediátorem izraelsko-palestinského

konfliktu? Pokud ano, jaké podmínky musí být za tímto účelem naplnČny?“.

Abstract

This master thesis deals with past mediation attempts of Turkey to solve the Israeli-

Palestinian conflict and with the potential of future Turkish mediation in the Israeli-

Palestinian conflict. The Israeli-Palestinian conflict have been for several decades one

of the biggest problems for the international security, therefore, analysing possible

solutions is very important. Turkey is an actor with a special position, because it is a

regional power with ties both to Islamic culture and to the West. That is why it has in

theory a potential to play successful mediation role in this conflict. In this thesis, we

will evaluate Turkey‘s existing role and after that, we will analyse the future potential

with the help of the mediation conceptual framework that is described in the scholarly

literature on conflict resolution and conflict management. Our research questions are:

Can Turkey play a successful mediator role in the future? If yes, what conditions have

to take place? Turkey tries to play a role in this conflict since the early 1990s and

despite the fact that there has been a disruption of the diplomatic relations between

Israel and Turkey, it is very likely that in the future a normalization will occur. If that

happes, can Turkey broker peace?
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Úvod
Ačkoliv se o ukončení izraelsko-palestinského konfliktu pokoušejí různí mezinárodní aktéĜi

již od konce studené války, jejich snahy byly doposud marné. Ani témČĜ čtvrt století trvající

mírový proces zatím nenastolil trvalé Ĝešení a období kĜehkého míru jsou pravidelnČ stĜídána

vlnami vzájemného násilí Ěnaposledy v létČ 2014ě. Konflikt na území dnešního Izraele a Palestiny

však nebyl pĜítomen odjakživa – vČtší problémy mezi Araby a Židy začaly až v období britského

mandátu po první svČtové válce.1 DĜíve byla „Svatá zemČ“ součástí Osmanské Ĝíše, která se po

zmínČné válce rozpadla. Její nástupce, Turecká republika, se od své imperiální historie i

osmanského odkazu tehdy distancovala a začala budovat silné vazby na Západ. Na dlouhá léta

ztratila zájem intervenovat na Blízkém východČ, což se zmČnilo až po skončení studené války,

kdy se turecké zahraniční politice otevĜelo širší pole působnosti. Tehdy se objevily první snahy

Turecka stát se mediátorem v izraelsko-palestinském konfliktu, které pokračovaly i v dalších

letech, i když průlom zatím nepĜinesly.

Turecko je státem s výjimečným postavením, neboť je na jednu stranu zemí dotyčného

regionu a součástí islámské civilizace, na druhou stranu je blízkým partnerem Spojených států

amerických, které jsou však i klíčovým partnerem Izraele – existuje zde tedy potenciál pro dobré

vztahy s obČma stranami konfliktu. Ačkoliv v éĜe vlády turecké Strany spravedlnosti a pokroku

ĚAKPě došlo k postupnému zhoršování vztahů s Izraelem, které vyvrcholilo pĜerušením

diplomatických styků v záĜí 2011, omluva Izraele za smrt tureckých občanů na lodi Mavi

Marmara, vyslovená na jaĜe roku 2013, odstartovala opČtovné sbližování tČchto dvou zemí.

Pokud v budoucnu dojde k normalizaci vzájemných vztahů, existuje ještČ nČjaká šance, že se z

Turecka stane úspČšný mediátor izraelsko-palestinského konfliktu?

Mediační role v tomto konfliktu byla a je tradičnČ hrána Západem, pĜesto právČ regionální

aktér by vzhledem ke kulturní a geografické blízkosti mohl mít vČtší nadČji na úspČch. V rétorice

současných pĜedstavitelů Turecka se navíc stále častČji objevuje pĜedstava zemČ jakožto

důležitého hráče na poli mediace a Ĝešení mezinárodních konfliktů.2 Mohlo by to být právČ

Turecko, kdo izraelsko-palestinský konflikt vyĜeší?

1 Marek Čejka, Izrael a Palestina: minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu ĚBrno: Barrister &
Principal, 2013ě, 2ř,31.
2 Podle webu tureckého ministerstva zahraničí jsou Ĝešení konfliktů a mediace již dlouho zaĜazeny mezi klíčové
otázky: „Turecko pĜikládá mimoĜádný význam preventivní diplomacii, v mnoha regionech je vůbec prvním, kdo
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Izraelsko-palestinský konflikt je i mnoho dekád od svého vzniku stále jedním z

nejzávažnČjších problémů mezinárodní bezpečnosti, a zkoumání možností jeho Ĝešení je tedy

vysoce aktuální. Turecko má výjimečné postavení, z kterého plyne potenciál pro mediaci. Tento

potenciál však zatím pĜíliš prozkoumán není. Ačkoliv jsou momentálnČ diplomatické styky

Turecka a Izraele pĜerušeny, je pravdČpodobné, že v budoucnu dojde k jejich normalizaci. Po ní

by Ankara v mírovém procesu mohla hrát roli.

Tato diplomová práce se pokusí na základČ analýzy pĜedchozích tureckých mediačních

pokusů a nezávislých promČnných působících na hypotetický budoucí mediační proces

zodpovČdČt dvČ výzkumné otázky: Může se Turecko v budoucnu stát úspěšným mediátorem

izraelsko-palestinského konfliktu? Pokud ano, jaké podmínky musí být za tímto účelem naplněny?

PĜedbČžnou hypotézou je, že Turecko by se úspČšným mediátorem konfliktu stát mohlo, ovšem

pouze v pĜípadČ obnovení diplomatických styků mezi Tureckem a Izraelem a zlepšení

vzájemných vztahů. Je však pravdČpodobné, že kromČ této nutné podmínky budou muset být

naplnČny ještČ podmínky jiné.

Práce je instrumentální jednopĜípadovou studií. Jejím cílem je jak průzkum tureckého

potenciálu mediovat izraelsko-palestinský konflikt, tak zkoumání fenoménu mediace jako

takového. Na základČ odborné literatury z oblasti Ĝešení konfliktů bude mediace nejprve

definována a následnČ bude na základČ závislých a nezávislých promČnných mediačního procesu

vytvoĜen analytický rámec. Naše definice nám pomůže identifikovat v minulosti momenty

turecké mediace, které pak budeme analyzovat pomocí tohoto rámce. Takto odhalíme možné

pĜíčiny minulých ĚneěúspČchů. Na závČr budeme aktuální stav konfliktu zkoumat optikou

minulých zkušeností a analytického rámce a budeme hledat odpovČdi na naše výzkumné otázky.

Text je rozdČlen do tĜí hlavních kapitol. První kapitola je teoretická, pĜedstaví nejprve

koncept mediace, závislé a nezávislé promČnné a nakonec je dá do souvislosti formou

analytického rámce. Druhá kapitola bude faktografická a nabídne stručný pĜehled izraelsko-

palestinského konfliktu, pĜičemž důraz bude kladen zejména na mírový proces a roli Turecka

pĜichází s pokusy o mediaci, a aktivnČ usiluje o mírové vyĜešení konfliktů.“ Roku 2010 Turecko společnČ s Finskem
iniciovalo založení skupiny „Friends of Mediation Group“ pod záštitou OSN Ě„Resolution of Conflicts and

[…]

samotného mediátoraě nebo objektivní kritéria ĚnapĜ. snížení počtu obČtí či uzavĜení pĜímČĜí).

Metodologie a operacionalizace
Práce bude instrumentální jednopĜípadovou studií. Jejím cílem bude jak průzkum
tureckého potenciálu mediovat izraelsko-palestinský konflikt, tak zkoumání fenoménu mediace
jako takového. Na základČ průzkumu odborné literatury na téma mediace bude mediace
definována a následnČ autorka průzkumem izraelsko-tureckých a izraelsko-palestinských vztahů
a turecké zahraniční politiky na Blízkém východČ identifikuje dosavadní pĜípady turecké
mediace. NáslednČ budou na základČ teoretické literatury definovány závislé promČnné – podoba
mediačního procesu a jeho výsledky – a promČnné nezávislé – napĜ. povaha sporných stran
Ěidentita, demokratičnost režimu, míra jednoty strany aj.ě, povaha otázek Ěsuverenita, ideologie,
bezpečnost, sebeurčení aj.ě, vztahy mediátora a sporných stran Ěvztahy Turecko-Izrael, Turecko-
Fatah, Turecko-Hamásě atd. Na základČ odborné literatury bude vytvoĜen analytický rámec,
pomocí kterého budou tyto promČnné dány do souvislosti a bude vyvozen závČr ohlednČ
dosavadní mediace a možnostech té budoucí.

86

Osnova
 Úvod

 Stať:

- 1ě Teoretická část: Mediace

- 2) Historický úvod: Izraelsko-palestinský konflikt, pokusy o jeho mediaci a role

Turecka

- 3ě Analýza dosavadních tureckých pokusů o mediaci v izraelsko-palestinském

konfliktu

- 4) Analýza tureckého potenciálu pro budoucí mediaci izraelsko-palestinského konfliktu

 ZávČr

Kritika zdrojů
Ačkoliv mediace není novým fenoménem, výzkum se jí začal vČnovat pomČrnČ nedávno,
na pĜelomu 60. a 70. let 20. století. Jak už bylo zmínČno, pohledů na mediaci je mnoho, proto
práce nebude vycházet pouze z jednoho náhodnČ vybraného pĜístupu, ale pokusí se podat
všeobecný pĜehled zkoumání tohoto fenoménu a následnČ vybrat nejvhodnČjší pĜístup, pĜípadnČ
dospČt k syntéze více pĜístupů. PrávČ sborníky nabízejí pohledy různých autorů, proto jsou
vhodným zdrojem k teoretické kapitole. K nejvíce aktuálním patĜí The SAGE handbook of

conflict resolution sestavený J. Bercovitchem, V. Kremenyukem a W. Zartmanem a Conflict

Resolution editorů D. Druckmana a P. F. Diehla. Sborníky poslouží jako odrazový můstek a
budou samozĜejmČ doplnČny i odbornými články a monografiemi individuálních autorů, napĜ.
článkem „Intermediaries: Additional Thoughts on Third Parties“ od Orana R. Younga nebo
knihou Conflict resolution in the twenty-first century: principles, methods, and approaches od J.
Bercovitche a R. Jacksona.
Jelikož ústĜedním tématem práce není izraelsko-palestinský konflikt jako takový, ale
pokusy o jeho vyĜešení, bude využita literatura zabývající se tímto konkrétním aspektem. Mezi tu
patĜí napĜíklad monografie The quest for peace between Israel and the Palestinians od H.
Khatchadouriana, která podává pĜehled konfliktu a jeho Ĝešení do roku 2000. Dalším zajímavým
zdrojem jsou pamČti palestinského diplomata a bývalého premiéra Ahmada Quraye: From Oslo

to Jerusalem: the Palestinian story of the secret negotiations, zabývající se mírovým procesem
z Osla, a Beyond Oslo, the struggle for Palestine: inside the Middle East peace process from

Rabin's death to Camp David, zamČĜené na následný vývoj a mírový proces z Camp Davidu.
Vhodné zdroje najdeme i mezi odbornými články, napĜ. „Peace Plans and Proposals for Arab-
Israeli Peace Since Oslo“ od G. Golan.
TĜetím tématem práce je Turecko a jeho aktivity smČrem k Ĝešení izraelsko-palestinského
konfliktu. Na toto téma zatím neexistuje žádná monografie, ale vČnují se mu nČkteré odborné
články: „Turkey’s Search for a Third Party Role in Arab-Israeli Conflicts: A Neutral Facilitator
or a Principal Power Mediator?“ od E. Çuhadar a M. Altunışık, „Turkey as a Third Party in
Israeli-Palestinian Conflict: Assessment and Reflections“ opČt od Çuhadar, „Turkey’s role in
Resolving the Middle East conflicts“ od A. Szymańského či „Changing Relations: Turkish-
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Israeli-Arab Triangle“ od B. Ofry a G Özcana. Dále budou využity šíĜeji zamČĜené práce,
vČnující se turecké zahraniční politice na Blízkém východČ, či tureckým vztahům s aktéry
konfliktu, napĜ. sborník Turkey & Its Neighbors: Foreign Relations in Transition editora R.
Lindena a dále odborné články, napĜ. „Turkish-Israeli Relations in a post-Arab Spring: A
Historical Perspective“ od L. Fishmana, „Matching Ambitions with Realities: Turkish Foreign
Policy in the Middle East“ od I. Grigoriadise či „Understanding The ‘New’ Turkish Foreign
Policy: Changes Within Continuity, Is Turkey Departing From The West?“ autorů M. Özcana a
A. R. Usula. V neposlední ĜadČ budou tyto sekundární zdroje doplnČny i zdroji primárními:
projevy, prohlášeními a zprávami z archivu stránek tureckého ministerstva zahraničí
(http://www.mfa.gov.tr/default.en.mfaě a také novinovými články a zprávami anglických mutací
hlavních tureckých zpravodajských serverů, Hürriyet Daily News, Today’s Zaman a Sabah.
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