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Kateřina Michálková:
Turecko jako mediátor izraelsko-‐palestinského konfliktu: analýza dosavadní role a potenciálu do
budoucna

Turecko je příkladem aktéra, který ve vztahu k izraelsko-‐palestinskému konfliktu hraje spíše
sekundární roli, případně působí ve skrytu (jak by bylo možné konstatovat o někdejší izraelsko-‐
turecké vojenské spolupráci). Přestože však roli mediálně sledovaného zprostředkovatele tradičně
sehrávají USA a v souvislosti s nedávným vývojem také tzv. kvartet (USA, OSN, EU a Rusko),
představuje turecká mediace zajímavou alternativu. Dekády trvající kontakty s Izraelem vyvážené
‚muslimskou identitou‘ a existujícími kontakty s palestinskými organizacemi k tomu poskytují
přinejmenším hypotetický základ. Jako relativně málo prozkoumané téma tak poskytuje tato možnost
velmi zajímavý předmět analýzy.

Autorka posuzované práce přistoupila k rozboru zkoumané problematiky systematicky a důsledně.
Práce je rozdělena do tří hlavních částí: První z nich obsahuje důkladný rozbor existující literatury,
z něhož autorka ‚vydestilovala‘ vlastní definici mediace na základě zhodnocení široké škály vymezení
různých autorů (která přehledně zachycuje tabulka na s. 11). Vybavena tímto konceptuálním
instrumentáriem následně představila vlastní analytický rámec, který na základě čtyř následých kroků
(definovaných relevantními závislými proměnnými) definuje metodologický postup. Druhá část práce
přehledně mapuje vlastní vývoj izraelsko-‐palestinského konfliktu a zejména turecké snahy o zapojení
do jeho zvládání, případně řešení. Analytickým jádrem práce je její třetí část, která na základě výše
zmíněných konceptů a proměnných identifikuje dosavadní turecké mediační snahy, provádí jejich
hodnocení a posuzuje podmínky (úspěšné) mediace v budoucna.

Obecně velmi pozitivní dojem z práce je výsledkem několika vzájemně propojených faktorů. Za prvé
se jedná o precizně zpracované konceptuální (spíše než teoretické) východisko, které přímo vede
k vymezení jasného metodologického postupu, včetně jeho grafického zpodobnění. Za druhé je třeba
zmínit empirickou hodnotu práce, která se opírá o mimořádně obsáhlý soubor použitých zdrojů (viz
jejich seznam na konci práce), jež autorka v celém textu velmi intenzivně využívá. Konečně za třetí,
autorka precizní zpracování na úrovni konceptuální, metodologické i strukturační doplnila živě
psaným textem s jasnými závěry a analytickými postřehy, díky čemuž působí analýza přesvědčivým
dojmem suverénně odvedené odborné práce.

Na základě výše uvedené charakteristiky práci logicky doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit
jako výbornou.
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